АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.10.2020 г.                                                                                                    № 1153

Об утверждении Порядка предоставления
земельных участков для создания
семейного захоронения, учёта семейных
захоронений в городском поселении город Харовск

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области», решением Совета муниципального образования город Харовск от 27 марта 2009 г. № 15 « Об оказании ритуальных услуг и содержании кладбищ на территории муниципального образования город Харовск Вологодской области», постановлением администрации муниципального образования город Харовск от 28 ноября 2016 г. № 345 «Об утверждении Положение о захоронении и похоронном деле в муниципальном образовании город Харовск», руководствуясь ст.34.1 Устава Харовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления земельных участков для создания семейного захоронения, учёта семейных захоронений в городском поселении город Харовск (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в «Официальном вестнике» - приложении к районной газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                         О.В. Тихомиров

Утверждено
постановлением администрации
Харовского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 08.10.2020 г.№ 1153

Порядка
предоставления земельных участков для создания семейного захоронения, учёта семейных захоронений в городском поселении город Харовск

	1. Общие положения.
	1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с реализацией права граждан на создание семейного захоронения и быть погребенным на семейном захоронении.
	1.2. Круг граждан, обладающих вышеуказанным правом, перечень документов, необходимых для принятия администрацией муниципального образования решения о создании семейного захоронения, порядок принятия решения о создании семейного захоронения определены законом Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области».
1.3. Не считается семейным захоронением участок земли на территории кладбища, выделенный таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке одного умершего близкого родственника или супруга.
	1.4. Обязанность по предоставлению земельных участков для создания семейного захоронения, учёту семейных захоронений в городском поселении город Харовск возлагается на администрацию Харовского муниципального района в лице отдела городского хозяйства администрации Харовского муниципального района (далее – орган местного самоуправления).

2. Порядок предоставления земельного участка для создания семейного захоронения.
2.1. Земельный участок для создания семейного захоронения предоставляется на действующем на территории городского поселения город Харовск кладбища по ул.Пустораменская.
2.2. Размер земельного участка для создания семейного захоронения определяется путём умножения количество лиц, погребение которых планируется на семейном захоронении, на размер земельного участка, предоставляемого бесплатно для погребения тела (останков) умершего, установленный нормативным правовым актом органа местного самоуправления.
2.3. Земельный участок для создания семейного захоронения предоставляется бесплатно.

3. Учёт семейных захоронений.
3.1. Семейное захоронение регистрируется на имя лица, подавшего заявление о создании семейного захоронения.
3.2. Сведения о семейном захоронении заносятся в реестр семейных захоронений.
Реестр семейных захоронений содержит:
-  сведения о правовом акте органа местного самоуправления о создании семейного захоронения;
- сведения о лице, на чьё имя зарегистрировано семейное захоронение;
- сведения о выдаче удостоверения семейного захоронения;
- сведения о лице, на чьё имя произведена перерегистрация семейного захоронения;
- сведения о лицах, погребение которых планируется на семейном захоронении;
- сведения о произведённых на семейном захоронении погребениях;
-  сведения о решении органа местного самоуправления о прекращении использования участка земли для семейного захоронения.
В реестре семейных захоронений могут содержаться и иные сведения.
3.3. В случае смерти лица, на чьё имя зарегистрировано семейное захоронение, орган местного самоуправления путём издания соответствующего правового акта перерегистрирует семейное захоронение на лицо из числа лиц, указанных в статье 2 закона Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области», обратившееся в орган местного самоуправления с соответствующим заявлением.
Если в течение десяти лет со дня смерти лица, на чьё имя зарегистрировано семейное захоронение, с заявлением о перерегистрации семейного захоронения в орган местного самоуправления ни кто из лиц, указанных в статье 2 закона Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области» не обратился, орган местного самоуправления принимает решение о прекращении использования данного участка земли для семейного захоронения.
3.4. Лицо, на чьё имя зарегистрировано семейное захоронение, вправе обратится в орган местного самоуправления с заявлением о перерегистрации семейного захоронения на одно из лиц, погребение которого планируется на семейном захоронении.
При этом лицо, на которое планируется перерегистрация семейного захоронения, представляет в орган местного самоуправления заявление о согласии на перерегистрацию на его имя семейного захоронения.
3.4.1. Орган местного самоуправления не позднее 30 календарных дней с момента поступления заявления лица, на чьё имя зарегистрировано семейное захоронение, о перерегистрации семейного захоронения на иное лицо, выносит правовой акт о перерегистрации семейного захоронения.
При отсутствии заявления, указанного в абзаце втором пункта 3.4 настоящего Порядка орган местного самоуправления выносит правовой акт об отказе в перерегистрации семейного захоронения.
3.4.2. Правовой акт органа местного самоуправления о перерегистрации семейного захоронения направляется (выдается) заявителю и лицу, на чьё имя перерегистрировано семейное захоронение, в течение трех рабочих дней со дня его принятия.
Правовой акт органа местного самоуправления об отказе в перерегистрации семейного захоронения направляется (выдается) заявителю в течение трех рабочих дней со дня его принятия.

4. Удостоверение семейного захоронения.
4.1. На каждое семейное захоронение в течение десяти рабочих дней со дня его регистрации органом местного самоуправления оформляется удостоверение семейного захоронения, выдаваемое лицу, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение.
4.2. Основанием для выдачи удостоверения семейного захоронения является правовой акт органа местного самоуправления о создании (перерегистрации) семейного захоронения.
4.3. После захоронения на семейном захоронении лица, указанного в удостоверении семейного захоронения как лицо, погребение которого планируется на семейном захоронении, в удостоверение семейного захоронения вносится отметка о его дате смерти.
4.4. Форма удостоверения семейного захоронения установлена приложением 1 к настоящему Порядку.

Приложение 1
к Порядку предоставления земельных участков
для создания семейного захоронения,
учёта семейных захоронений
в городском поселении город Харовск

Администрация Харовского муниципального района

УДОСТОВЕРЕНИЕ
семейного захоронения

___________
        дата выдачи

           Постановлением администрации Харовского муниципального района от ______________ _______ создано семейное захоронение на территории
                             дата                             номер
общественного кладбища по ул.Пустораменская г.Харовска.
          ________________________________________________________
                                                                                     расположение семейного захоронения
         Площадь семейного захоронения ________________________

         Семейное кладбище зарегистрировано на имя ___________________ _______________________________________________________.
                                                                                      ФИО

         Лица, погребение которых планируется на семейном захоронении:
_________________________________________        __________________
_________________________________________        __________________
_________________________________________        __________________
                                                              ФИО                                                                                                             дата смерти

Руководитель администрации
Харовского муниципального района          _______________ _____________
                                                                                                                                                    подпись                                     ФИО

                                                                                                   М.П.